- 1 -

安康市人民政府办公室文件

安政办发〔2011〕106 号

安康市人民政府办公室
关于切实做好学前一年免费教育的通知

各县、区人民政府，市政府各工作部门、各直属机构：

根据省政府办公厅《关于印发省学前一年免费教育实施方案

的通知》(陕政办发〔2011〕60 号)和市政府办公室《关于印发安

康市学前教育三年行动计划（2011—2013）的通知》(安政办发

〔2011〕67 号)精神，结合实际，现就我市学前一年免费教育有关

要求通知如下：

一、实施时间及范围

从 2011 年秋季学期起，全市实施学前一年免费教育。实施范

围为全市所有公办（包括政府、政府有关部门、国有企事业单位

及村民自治组织利用国家财政性经费举办或参与举办的幼儿园）

和民办幼儿园。

二、主要内容

 - 2 -

（一）免除学前一年幼儿(学前班、幼儿园大班，下同)保教

费，对在公办幼儿园就读的学前一年幼儿免收保教费，对在民办

幼儿园就读的学前一年幼儿按照同级同类公办幼儿园保教费标准

予以减免，严禁重复收费。

（二）对家庭经济困难的学前一年幼儿补助生活费。补助对

象主要包括：重点优抚对象，城市低保户、农村低保户，儿童福

利机构孤儿及社会散居孤儿，父母双残或单残、家庭主要成员长

期患病或丧失劳动能力造成生活困难的幼儿及残疾幼儿；因重大

自然灾害或其他突发事件造成家庭经济困难的幼儿；计划生育独

生子女户和双女绝育户家庭的幼儿。

三、资金分配

（一）学前一年免费教育以县区为主组织实施，省财政给予

奖补支持。省级奖补资金分配的基本思路是：以促进提高学前教

育普及率为目标，大力支持实施学前一年免费教育，坚持向困难

县倾斜，免除学前一年保教费补助资金分配与市县（区）人均财

力、学前一年幼儿在园人数和学前一年毛入园率等因素挂钩。

（二）学前一年幼儿保教费免费标准为物价部门核定的收费

标准，即省级示范幼儿园每生每年 1300 元，一类园 900 元，二类

园及以下 700 元。省财政统一按照二类园现行收费标准测算，按

所需资金总量的 80%设立奖补资金，剩余资金由县区财政承担。省

级奖补资金按照人均财力、学前一年幼儿在园人数、学前一年毛

入园率等因素，以县（区）为单位算账，对人均财力 6 万元以下

的县（区）学前一年免费教育给予支持。

（三）对家庭经济困难学前一年幼儿补助生活费。补助标准

 - 3 -

为每生每天 3元（一年按 250 天计算），所需资金由省与市、县（区）

按 5：5比例分担，市、县（区）承担部分按照 1:9 比例分担。

四、工作措施

（一）加强组织领导，落实部门责任。学前一年免费教育工

作参照农村义务教育保障机制，实行属地管理、各级各部门分工

负责。教育部门负责具体组织实施；财政部门负责筹措免费资金；

各县区政府负责制定切实可行的实施方案，足额落实资金，切实

做好学前一年免费教育工作。

（二）加大经费投入，提高资金效益。各县区政府新增教育

经费要向学前教育倾斜，逐年提高预算内学前教育支出占整个教

育支出的比重。要加强资金管理，学前一年免费教育省级补助资

金直接拨付到县区，即由省财政通过省级财政零余额账户直接拨

付到县区设立的中省专项转移支付资金特设专户。各县区要统筹

资金使用，建立健全幼儿园预算编制制度和预算资金支付管理制

度，确保资金规范有效使用。

（三）规范收费管理，坚持收费公示。制定或调整公办幼儿

园保教费标准，由教育行政主管部门提出书面申请，物价会同财

政部门在成本审核的基础上，按保本原则核定，并报同级政府同

意后执行，并向社会公示。民办幼儿园保教费标准，由幼儿园按

照《陕西省民办教育收费管理实施办法》的有关规定，根据办园

成本合理确定，报物价部门备案后执行，同时向社会公示。

（四）推进均衡发展，缩小园际差距。各县区政府要加大学

前教育建设力度，优化学前教育资源，努力缩小园际差距，要加

强师资队伍建设，切实提高师资水平。

 - 4 -

（五）规范办园行为，加强安全管理。各县区要加强对各级

各类幼儿园的监督管理，规范办园行为，加强安全管理，杜绝各

类不安全事故的发生。对达不到办园条件的民办幼儿园要取消招

生资格，并妥善安排就近入园。

（六）加强监督检查，做好宣传工作。教育督导部门要把学

前一年免费教育作为教育督导的重要内容，强化各级检查力度。

教育、财政、物价、审计、监察部门要加强对幼儿教育经费安排

使用和教育收费的监督检查，公办幼儿园和学前班要坚决杜绝一

边免费一边收费现象，民办幼儿园要在实际收取保育费的基础上

进行减免，确保人民群众得实惠。同时各相关部门要积极做好宣

传工作，正确引导人民群众的预期心理，为政策实施营造良好的

舆论氛围。

二〇一一年九月十九日

主题词：学前教育△  免费  通知

 抄送：市委各工作部门，市人大常委会办公室，市纪委办公室，

市政协办公室，安康军分区。

    市中级法院、检察院，各人民团体，各新闻单位。

    中、省驻安各单位。

 安康市人民政府办公室          2011 年 9 月 19 日印发

共印 60 份